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سرمقاله

فرهنگ در صف آخر خریدهای 
مردم

ادامه از صفحه یک
۱-ترویج محصولات فرهنگی کم‌هزینه یا رایگان

کتابخانه‌های عمومی، مراکز فرهنگی محلی و 
بسترهای دیجیتال، بهترین مسیر برای دسترسی 
آسان و کم‌هزینه مردم به آثار فرهنگی‌اند. باید 
قانونی  پلتفرم‌های  و  کتابخانه‌ها  از  استفاده 

دیجیتال را تشویق کرد.
 ۲-تسهیل دسترسی آنلاین

از  حمایت  با  می‌توان  دیجیتال،  عصر  در 
نشر دیجیتال، تولید پادکست، کتاب صوتی و 
فیلم‌های کوتاه، امکان مصرف فرهنگی با هزینه 
کمتر را فراهم آورد. زیرساخت این مسیر آماده 
حمایت  و  فرهنگ‌سازی  نیازمند  تنها  است؛ 

رسانه‌ای است.
 ۳-رویکرد خانواده‌محور

خانواده‌ها باید بدانند سرمایه‌گذاری فرهنگی 
اقتصادی،  دشوار  روزگار  در  نیست.  هزینه 
مطالعه دسته‌جمعی، دیدن فیلم‌های آموزشی با 
یکدیگر، یا شرکت در رویدادهای فرهنگی رایگان 
می‌تواند جایگزینی برای سرگرمی‌های پرهزینه 
باشد و در عین حال پیوندهای عاطفی خانواده 

را محکم‌تر کند.
۴-حمایت از تولیدکننده مستقل

توسط  فرهنگی  محصولات  از  بزرگی  بخش 
تولیدکنندگان کوچک و مستقل ارائه می‌شود. 
خرید حتی اندک از این تولیدکنندگان، زنجیره 
تولید را زنده نگه می‌دارد. رسانه‌ها می‌توانند با 
معرفی هنرمندان و نویسندگان محلی، مردم را 

به حمایت از آن‌ها ترغیب کنند.
۵-نقش مدارس و دانشگاه‌ها

از  بزرگی  بخش  می‌تواند  رسمی  آموزش 
کمبود مصرف فرهنگی را جبران کند. مدارس 
محتوای  گذشته،  از  بیش  باید  دانشگاه‌ها  و 
فرهنگی غیردرسی ارائه دهند و دانش‌آموزان و 
دانشجویان را به مطالعه و تولید محتوا تشویق 

کنند.
نباید فراموش کنیم که فرهنگ،  نهایت،  در 
نمی‌توان  اگرچه  است؛  جامعه  تازه  نفس 
مشکلات اقتصادی را نادیده گرفت، اما می‌توان 
با بهره‌گیری از خلاقیت و همبستگی، محصولات 
هزینه‌های حذف‌شدنی  فهرست  از  را  فرهنگی 
دشوار  روزگار  در  شاید  کرد.  خارج  خانواده‌ها 
همان  سرمایه‌گذاری،  بهترین  اقتصادی، 
سرمایه‌گذاری روی ذهن و دل مردم باشد؛ چرا 
که جامعه‌ای که فرهنگ را زنده نگه دارد، توان 

بازسازی اقتصادش را نیز خواهد داشت.

خبر

اخبار

مشاور امور زنان قالیباف: 
نگرانی بانوان در زمینه مهریه را 

دنبال می‌کنیم
به  اشاره  با  رئیس مجلس  زنان  امور  مشاور 
مصوبه مجلس در زمینه تعیین سقف کیفری 
۱۴ سکه برای مهریه، تاکید کرد: بندی که امروز 
به تصویب مجلس رسید جزو اصل طرح نبود اما 
همچنان راه کارشناسی در این حوزه باز است و 

حتما نگرانی بانوان را دنبال خواهیم کرد.
امور  مشاور  عطایی،  الهه  ایسنا،  گزارش  به 
در  اسلامی،  شورای  مجلس  رئیس  بانوان 
حاشیه جلسه علنی امروز )چهارشنبه ۱۲ آذر( 
ضمن  خبرنگاران،  جمع  در  حضور  با  مجلس 
مجلس  مصوبه  خصوص  در  توضیحاتی  ارائه 
برای تعیین سقف کیفری ۱۴ سکه برای مهریه، 
بیان کرد: مصوبه ای که امروز تصویب شد ذیل 
قانون برخی از محکومیت های مالی بود، مجلس 
مدتی است بنا به مطالبات این طرح را دنبال می 
کرد. منتهی این بندی که امروز تصویب شد جزو 
اصل طرح نبود و پیشنهاد یک نماینده بود که در 

صحن به تصویب رسید.
کماکان راه کارشناسی باز است

وی در ادامه اظهار کرد: به نظر می رسد بر اثر  
فشارهایی که در حوزه های انتخابیه  در خصوص 
این محکومیت‌ها بوده است به تصویب رسیده 
سایر  مانند  دارد  زیادی  راه  قانون  البته  است. 
قانون‌ها. کماکان راه کارشناسی در این حوزه باز 
است. فکر می کنم حدود دو ماه آینده بندهای 
دیگر نهایی شود. در این فرصت مطالبه گران 
حوزه زنان و فعالین حوزه حقوق زنان ان شاءالله 
بتوانند مذاکراتی با مجلس داشته و تاثیرگذاری 

جدی روی این موضوع داشته باشند.
قطعا مطلبات بانوان در زمینه مهریه را بی اثر 

نمی گذاریم
مشاور امور بانوان رئیس مجلس با بیان اینکه 
احتمال تغییر در این قانون مانند سایر تصویب 
همه قوانین وجود دارد، گفت:  قطعا مطالبات 
اتفاق رخ  این  امید داریم  بود.  اثر نخواهد  بی 
دهد.  مانند سایر قوانین ذیل فرآیند تصویب این 

قانون ان شاءالله تغییراتی رخ خواهد داد.
وی با اشاره به نگراین زنان در این زمینه، افزود: 
نگرانی ها طبیعی است. البته دوستانی که به 
تحکیم  بودند هدفشان  این مصوبه هم  دنبال 
بنای خانواده است. آنها هم به دنبال موضوعاتی 
هستند که به نفع خانواده تمام شود. اما هر 
قانونی ممکن است موضوعات و تبعات اجتماعی 

خود را داشته باشد.
سعی می کنیم قانون مهریه دقیق‌تر نوشته 

شود
که  هستیم  معتقد  ما  اینکه  بیان  با  عطایی 
نگرانی بانوان در این زمینه باید رفع شود، تصریح 
کرد:  مثل همه احوال شخصی که مسئولیت  
را  فضا  این  نیز  اسلام  است  مردم  خود  با  آن 
این  بازگذاشته است.  مجلس هم ان شاءالله 

نگرانی را دنبال خواهد کرد.

توضیحات قالیباف درباره دلیل 
اجرایی نشدن پرداخت کالابرگ 

الکترونیک

پرداخت  از  نود  اصل  کمیسیون  رئیس  نایب 
نشدن کالابرگ الکترونیک انتقاد کرد که در پاسخ 
رئیس مجلس گفت: قرار بود سه دهک نخست 
در هفته اول آذر مشمول شوند. حالا دوستان ما 
در دولت می‌گویند در حال اجراست. وزیر رفاه و 
رییس سازمان برنامه و بودجه هم این موارد را مورد 

توجه قرار می دهند.
حاجی‌دلیگانی  حسینعلی  ایسنا،  گزارش  به 
نماینده شاهین شهر در مجلس در جلسه علنی 
امروز )چهارشنبه( در تذکری گفت: ۲۰ آبان امسال، 
جلسه‌ای با حضور تیم اقتصادی دولت تشکیل شد. 
دولت در آن جلسه پذیرفت که موضوع کالابرگ 
تعیین تکلیف شود و رییس مجلس تأکید داشت 
که تا پایان آبان‌ماه کالابرگ الکترونیکی به مردم 
ارائه شود اما هنوز این وعده عملیاتی نشده است.

کالابرگ  ده‌گانه مشمول  اقلام  به  اشاره  با  وی 
کالابرگ  فهرست  در  که  کالاهایی  داد:  ادامه 
تورم  نرخ  آمار  مرکز  که  است  همان‌هایی  آمده، 
برایشان ۴۹.۴ درصد  را  آبان ۱۴۰۴  نقطه‌به‌نقطه 
اعلام کرده و تورم خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها را نیز 
۶۶.۲ درصد گزارش داده است. در چنین شرایطی، 

اجرا نشدن کالابرگ واقعاً قابل قبول نیست.
نماینده شاهین شهر در مجلس با انتقاد از کمبود 
برخی کالاهای ضروری گفت: در حال حاضر  برنج 
یا بعضی اقلام اساسی در فروشگاه‌ها پیدا نمی‌شود. 
تا   ۱۰ بازنشستگان  خصوص  به  مردم  درآمدهای 
۱۵ میلیون تومانی است و مردم در سختی کامل 

زندگی می‌کنند. چرا کالابرگ عملیاتی نمی‌شود؟
محمد باقر قالیباف رئیس مجلس در واکنش به 
اظهارات این نماینده مجلس با اشاره به پشتوانه 
موضوع  این  کرد:  تأکید  بخش  این  در  قانونی 
و   ،۵ تبصره  »چ«  بند  و   ۱۴۰۴ بودجه  قانون  در 
در جدول ۵  و  توسعه  برنامه  ماده ۳۱  همچنین 
نیز پیش‌بینی شده است. از سویی دیگر دستور 
رئیس‌جمهور هم وجود دارد و وزارت رفاه و سازمان 
برنامه‌وبودجه مسئول مستقیم اجرای آن هستند. 
وی ادامه داد: قرار بود سه دهک نخست در هفته 
اول آذر مشمول شوند. حالا دوستان ما در دولت 
می‌گویند در حال اجرا است. وزیر رفاه و رییس 
سازمان برنامه و بودجه هم این موارد را مورد توجه 
قرار می دهند. رئیس مجلس شورای اسلامی بیان 
کرد: دیروز هم گفتم که آقای رئیس‌جمهور دستور 
داده‌اند تأمین اعتبار از محل درآمدهای  دیگری 
مانند خودرو یا بنزین نیز با اولویت اجرای کالابرگ 
که  اعلام کرده  انجام شود. سخنگوی دولت هم 
حتماً این کار انجام خواهد شد. اما مردم منتظرند و 

انتظار دارند وعده‌ها عملی شود.

خسروپناه: 
در منظومه فکری رهبری حق تابع 

تکلیف و حقیقت است
نگاه  فرهنگی گفت:  انقلاب  عالی  دبیر شورای 
رهبری به حق تفاوت بنیادین با نظام های مبتنی 
بر فردگرایی دارد که در آنها حق تابع قدرت و رسانه 
است. در منظومه فکری رهبری حق تابع تکلیف و 

حقیقت است.
عبدالحسین  الاسلام  حجت  ایسنا،  گزارش  به 
خسروپناه در همایش حقوق ملت و آزادی های 
مشروع در منظومه فکری رهبر انقلاب با اشاره به 
اهمیت هستی شناسی اظهار کرد: یکی از مباحث 
اصلی این حوزه تعیین مبنای حق است. در غرب، 
به ویژه پس از دوره روشنگری، حق بیشتر بر اساس 
هیومنیزم و اومانیسم تعریف شده و جنبه قراردادی 
پیدا کرده است، اما در اندیشه رهبری حق ریشه 

در واقعیت هستی و حقیقت توحیدی دارد. 
وی افزود: حق به لحاظ فلسفی امری اعتباری 
است اما در قرآن و سنت بر حقیقتی الهی استوار 
شده است. نگاه رهبری به حق تفاوت بنیادین با 
نظام های مبتنی بر فردگرایی دارد که در آنها حق 
تابع قدرت و رسانه است. در منظومه فکری رهبری 

حق تابع تکلیف و حقیقت است. 
خسروپناه با تشریح مفهوم آزادی مشروع گفت: 
آزادی در اندیشه اسلامی آزادی حیوانی و رهایی بی 
ضابطه نیست، بلکه آزادی عقلانی و انسانی است. 
قید مشروع در کنار آزادی، قیدی توضیحی است 
آزادی  ذاتا  انسان،  ساحت  در  واقعی  آزادی  زیرا 

مشروع محسوب می شود.

به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری،حضرت آیت الله خامنه ای صبح روز چهارشنبه 
در دیدار هزاران نفر از زنان و دختران مناطق مختلف 
کشور، حضرت فاطمه زهرا)س( را در همه عرصه‌ها یک 
انسان عرشیِ آراسته به والاترین خصوصیات خواندند و 
با تبیین نگاه اسلام به شأن و حقوق زنان در عرصه خانه 
و اجتماع، بایدها و نبایدهای رفتار مردان با همسران و 

زنان را در زمینه‌های مختلف تشریح کردند.
رهبر معظم انقلاب با اشاره به فضائل بی‌حدّ وحصر 
بانوی دو عالم در »عبادت و خشوع، ایثار و گذشت 
دفاع  و مصائب،  در سختی‌ها  تاب‌آوری  مردم،  برای 
شجاعانه از حق مظلوم، روشنگری و تبیین حقایق، 
و  همسرداری  »خانه‌داری،  سیاسی،  عمل  و  فهم 
صدر  تاریخ  مهم  حوادث  در  حضور  فرزندپروی«، 
اسلام« و دیگر عرصه‌ها، گفتند: زن ایرانی الحمدلله 
از چنین خورشیدی که به فرموده پیامبر)ص(، سرور 
همه زنان عالم در همه دوران تاریخ است، الگو و درس 

می‌گیرد و در جهت اهداف او حرکت می‌کند.
ایشان شأن زنان در اسلام را بسیار بالا و والا خواندند 
و افزودند: تعابیر قرآن درباره هویت و شخصیت زن، 

عالی‌ترین و مترقی‌ترین تعابیر است.
رهبر انقلاب با اشاره به آیات قرآن کریم درباره »نقش 
برابر زن و مرد در حیات و تاریخ بشر و امکان برابر رشد 
زن و مرد در رسیدن به کمالات معنوی و عالی‌ترین 
مقامات«، گفتند: همه این نکات با بدفهمی‌های کسانی 
که دین دارند اما دین را نشناخته‌اند و کسانی که از 

اساس دین را قبول ندارند، در تضاد است.
زنان  زمینه حقوق  قرآن در  تبیین منطق  با  ایشان 
فعالیت‌های  در  اسلام  در  کردند:  تأکید  جامعه  در 
اجتماعی، کسب و کار، فعالیت سیاسی، دستیابی به 
بیشترِ مناصب حکومتی و در عرصه‌های دیگر، زن با 
مرد حقوق برابری دارد و در سلوک معنوی و تلاش و 
حرکت فردی و عمومی، زمینه‌های پیشرفت او باز است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به اینکه فرهنگ 
منحط غربی و سرمایه‌داری از نگاه اسلام کاملاً مردود 
و  زنان  شأن  حفظ  برای  اسلام  در  افزودند:  است، 
جنسی،  خطرناک  و  قوی  بسیار  خواهش‌های  مهار 
محدودیت‌ها و احکامی در »ارتباط زن با مرد، پوشش 
زن و مرد، حجاب زن و تشویق به ازدواج« وجود دارد 
که کاملاً منطبق با طبیعت زن و مصلحت و نیازهای 
کشش‌های  مهار  حالیکه  در  است؛  جامعه  حقیقی 
بی‌پایان و مخرب جنسی در فرهنگ غربی، مطلقاً مورد 

توجه نیست.
رهبر انقلاب، زن و مرد را در اسلام دو عنصر متعادل 
با مشترکات فراوان و برخی تفاوت‌های ناشی از جسم 
و طبیعت دانستند و گفتند: این »دو عنصر مکمل« 
پیشرفت  بشر،  نسل  ادامه  بشری،  جامعه  اداره  در 
تمدن، تأمین نیازهای جامعه و اداره زندگی نقش‌آفرین 

هستند.
تشکیل  حیاتی،  نقش‌آفرینی  این  روند  در  ایشان 
افزودند:  و  برشمردند  کارها  مهمترین  از  را  خانواده 
برخلاف فراموشی نهاد خانواده در فرهنگ غلط غربی، 
در اسلام برای »زن، مرد و فرزندان« به عنوان عناصر 
شکل‌دهنده خانواده، حقوق متقابل و مشخصی دیده 

شده است.
رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنانشان که به 
حقوق زن اختصاص داشت، »عدالت در رفتار اجتماعی 
و خانوادگی« را اولین حق زنان برشمردند و با تأکید بر 

وظیفه دولت و آحاد جامعه در تأمین این حق، گفتند: 
»حفظ امنیت، حرمت و کرامت« نیز از حقوق اصلی 
زنان است و بر خلاف سرمایه‌داری غرب که کرامت زن 
را لگدمال می‌کند، اسلام بر رعایت کامل احترام زن 

تأکید دارد.
ایشان با اشاره به روایتی از پیغمبر اکرم که زن را 
خانه«  کارهای  انجام  مأمور  و  »کارگزار  نه  و  »گلُ« 
می‌داند، افزودند: در این نگاه باید با پرهیز از عتاب و 
خطاب زن، او را همچون گل مراقبت و محافظت کرد تا 

او نیز خانه را از رنگ و عطر خود برخوردار سازد.
دو  از  قرآن  زدن  مثال  خامنه‌ای،  آیت‌الله  حضرت 
بانوی مؤمن یعنی مریم و آسیه )همسر فرعون( را یک 
شاخص برای همه مردان و زنان مومن و نشان‌دهنده 
حقوق  گفتند:  و  خواندند  زن  عمل  و  فکر  اهمیت 
در  مردان  با  دستمزد  تساوی  همچون  زن  اجتماعی 
خانوار،  سرپرست  یا  و  شاغل  زنان  بیمه  واحد،  کار 
مرخصی‌های ویژه زنان و ده‌ها مسئله دیگر باید بدون 

تبعیض رعایت شود و محفوظ باشد.
ایشان مهمترین حق و نیاز زن در خانه را »محبت 
به  را  که مردان  روایتی  بیان  با  و  برشمردند  همسر« 
ابراز علاقه و بیان محبت به زنان خود توصیه می‌کند، 
افزودند: حق مهم و بزرگ دیگر زن در خانه، »نفی هر 
گونه خشونت علیه او« و اجتناب کامل از انحرافات رایج 
در غرب همچون کشتن و یا کتک زدن زنان به دست 

مردان و همسران است.
به زن«،  خانه  از تحمیل کارِ  انقلاب »پرهیز  رهبر 

»کمک شوهر به زن در گذراندن عوارض فرزندآوری« و 
»باز گذاشتن راه ترقی و پیشرفت علمی و شغلی« را از 
دیگر حقوق زنان دانستند و با تأکید بر اینکه زن مدیر 
و رئیس خانه است، گفتند: باید از زنان که با وجود 
درآمدهای ناکافی و ثابت همسران و گرانی اجناس، 

هنرمندانه خانه را اداره می‌کنند قدردانی کرد.
ایشان در بیان تقابل نگاه سرمایه‌داری و اسلام به 
زن، گفتند: زن در اسلام، استقلال، توانایی، هویت 
و امکان پیشرفت دارد اما نگاه سرمایه‌داری، تبعیت و 
هضم شدن هویتی زن در مرد و عدم رعایت شرافت و 
حرمت زن است و زن را وسیله مادی و ابزار هوسرانی 
و خوشگذرانی می‌داند که باندهای خلافکار که اخیراً در 
آمریکا سر و صدای زیادی به پا کرده‌اند نتیجه این نوع 

نگاه است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، »تخریب بنای خانواده« و 
ایجاد آسیب‌هایی همچون کودکان پدرنشناس، کاهش 
نسبت‌های خانوادگی، باندهای شکار دختران جوان و 
ترویج روزافزون بی‌بند و باری جنسی به نام آزادی را از 
گناهان بزرگ فرهنگ سرمایه‌داری در یکی دو قرن اخیر 
برشمردند و گفتند: سرمایه‌داری غرب با فریبکاری، اسم 
این حجم عظیم از کارهای خلاف را »آزادی« می‌گذارد و 
برای رواج آن حتی در کشور ما نیز از این عنوان استفاده 
اسارت  بلکه  نیست  آزادی  این  حالی‌که  در  می‌کنند 
صادرات  برای  غرب  اصرار  به  اشاره  با  ایشان  است. 
فرهنگ غلط خود به دنیا، افزودند: آنها مدعی هستند 
که محدودیت‌های معینّ برای زن از جمله حجاب، مانع 

پیشرفت او خواهد شد اما جمهوری اسلامی این منطق 
غلط را باطل کرد و نشان داد که زن مسلمان و مقیدّ 
به پوشش اسلامی می‌تواند در همه عرصه‌ها، بیشتر از 

دیگران حرکت و نقش‌آفرینی کند.
رهبر انقلاب، پیشرفت‌های علمی، ورزشی، فکری، 
وبهداشت،  سلامت  اجتماعی،  سیاسی،  پژوهشی، 
امید به زندگی و پشتیبانی‌های جهادی و همراهی‌های 
زمینه‌ساز همسران شهدای پر افتخار را دستاوردهای 
بی‌سابقه زنان در طول تاریخ ایران خواندند و گفتند: 
ایران در تاریخ خود هیچ‌گاه از حتی یک‌صدم اینهمه 
زنان دانشمند، متفکر و صاحب فکر و نظر، برخوردار 
نبوده و جمهوری اسلامی بود که باعث ارتقاء و پیشروی 

زنان در همه عرصه‌های مهم شد.
ایشان در بیان توصیه‌ای مهم، رسانه‌ها را از ترویج 
تفکر غلط سرمایه‌داری غرب درباره زن بر حذر داشتند 
و افزودند: وقتی درباره حجاب و پوشش زنان و همکاری 
زن و مرد بحث می‌شود نباید رسانه داخل کشور، حرف 
غربی‌ها را تکرار و برجسته کند بلکه باید نگاه عمیق 
و کارسازِ اسلام در داخل و مجامع جهانی مطرح و 
و  است  اسلام  ترویج  راه  بهترین  این  که  بزرگ شود 
باعث گرایش بسیاری از مردم دنیا بخصوص زنان به 
آن خواهد شد. پیش از سخنان رهبر انقلاب، »همسر 
سردار شهید غلامعلی رشید و مادر شهید امین‌عباس 
رشید« و همچنین دختر سردار شهید حسین سلامی 
مطالبی در خصوص زنان، مسئولیت‌ها و نیازهای آنها 

مطرح کردند.

جهش بی‌سابقه دلار به کانال ۱۲۰ هزار تومان، نشانه فنی بازاری 
است که بدون فرمانده واقعی رها شده و سیاست‌های سختگیرانه 
و غیرکارشناسی بانک مرکزیِ فرزین آن را از تعادل انداخته است.

پنجمین روز هفته، دلار در بازار تهران رکورد تازه‌ای را ثبت کرد 
و برای نخستین بار در تاریخ اقتصاد ایران از مرز ۱۲۰ هزار تومان 
عبور کرد؛ جهشی که بسیاری از تحلیلگران هم انتظار آن را در این 

سرعت نداشتند.
آمریکا در لحظه  نرخ نقدی اسکناس دلار  تابناک؛  به گزارش 
تنظیم گزارش به ۱۲۰۵۵۰ تومان در بازار تهران رسیده اسست و 
حواله آزاد دلار نیز در ۱۲۰۸۰۰ تومان ایستاده است. یورو نیز با 
جهشی تند، به ۱۴۰۴۰۰ تومان رسید؛ یعنی فقط از ابتدای همین 
هفته، دلار بیش از شش هزار تومان و یورو بیش از هشت هزار 

تومان گران‌تر شده است.
بانک مرکزی  این وضع، سکوت عجیب رئیس‌کل  برابر  اما در 
بیش از اعداد، ذهن جامعه را مشغول کرده است. بازاری که روزانه 
میلیون‌ها نفر قیمتش را چک می‌کنند، نیازمند یک »سکان‌دار« 
است، نه »غایب بزرگ«. فرزین، مقام اصلی مدیریت بازار ارز و 
مهار تورم، دقیقاً در روزهایی که مردم زیر ضرب کاهش ارزش پول 
ملی هستند، ترجیح داده هیچ توضیحی ندهد؛ گویی تصمیم‌سازی 

ارزی کشور به حالت تعلیق درآمده است.
فعالان بازار ارز چه نظری دارند؟

در میدان فردوسی اما صداها روشن‌تر و بی‌پرده‌تر است. صرافان 
از دو سال سیاست‌گذاری سختگیرانه و غیرفنی بانک مرکزی به 

ریاست فرزین می‌گویند؛ سیاست‌هایی که به روایت آن‌ها، شبکه 
رسمی اسکناس را نابود و تقاضا را به بازارهای غیررسمی پرتاب 

کرده است. 
بسیاری از صرافی ها عملا تعطیل شدند

صرافی   ۶۰۰ »حدود  می‌کند:  روایت  قدیمی  صرافان  از  یکی 
امکان  نه  داریم،  خریدوفروش  اجازه  نه  شده‌اند.  تعطیل  عملاً 
عرضه. قبل از فرزین، در بازار متشکل روزانه ۲۰ تا ۳۰ میلیون 
دلار اسکناس در شبکه صرافی‌ها معامله می‌شد؛ مردم نیازشان را 
قانونی تأمین می‌کردند. اما حالا دو سال است که این مسیر بسته 

شده و همه چیز رفته سمت بازار آزاد و تلگرام.«
معطلی چندماهه واردکنندگان برای تامین ارز

این روایت فقط شرح یک محدودیت نیست؛ شرح یک تغییر 
»ساختاری« در سیاست ارزی است. سیاست جدید بانک مرکزی، 
با  و  کرده  متمرکز  مبادله  مرکز  در  را  ارز  عرضه  انحصار  عملاً 
افزایش کارمزدها و تشریفات پیچیده، صف‌های طولانی و معطلی 
چندماهه برای واردکنندگان ساخته است. هزینه این بروکراسی 
ارزی، مستقیماً به قیمت کالا و نهایتاً به زندگی مردم منتقل شده 

است.
با پوست و استخوان  را  بازار  از صرافان که سال‌ها  یکی دیگر 
لمس کرده، از زاویه مهم‌تری انتقاد می‌کند: »مسئولی که بازار 
آزاد را »نابازار« می‌خواند، اساساً فهم اقتصادی از کارکرد بازار ارز 
ندارد. در همه دنیا، نرخ اسکناس بر پایه عرضه و تقاضای واقعی 
شکل می‌گیرد. اما اینجا با تعدد سامانه‌ها و نرخ‌ها روبه‌رو هستیم؛ 

مرکز مبادله، نرخ توافقی، نرخ تالار اول، نرخ تالار دوم، نرخ سنا، 
نرخ بازار آزاد، نرخ تلگرامی و .... این آشفتگی باعث بی‌نظمی در 
ارز وارد  با چندین نرخ  قیمت‌های وارداتی شده؛ وقتی یک کالا 
می‌شود، چطور می‌توان انتظار داشت قیمت‌ها منطقی باشد و 

نظارت بر بازار کالاهای جواب دهد؟«
این همان نقطه‌ای است که تحلیل نهادی اهمیت پیدا می‌کند: 
سیاست‌گذار ارزی، به جای کاهش فاصله بین نرخ‌ها و مدیریت 
انکار نرخ‌های واقعی و ساختن سامانه‌های بیشتر  انتظارات، بر 
که  رهاشده«  »بازار  یک  شکل‌گیری  نتیجه؟  است.  کرده  اصرار 

هیچ‌کس مسئولیتش را نمی‌پذیرد اما همه اثرش را می‌بینند.
یکی از فعالان باسابقه بازار با کنایه‌ای گزنده می‌گوید: »آقای 
فرزین دائم می‌گوید این نرخ واقعی نیست؛ تلگرامی است؛ نابازار 
است؛ قبول نداریم! خب همان نرخی که قبول ندارید، زندگی 
عوض  را  واقعیت  نرخ،  نپذیرفتن  با  شما  کرده.  زیرورو  را  مردم 

نمی‌کنید.«
تومان  هزار   ۱۲۰ عدد  فقط  ارز  بازار  امروز  مشکل  نهایت،  در 
فرزین«  ارزی  تیم  و  بانک مرکزی  »بی‌برنامگی  نیست. مشکل، 
شفاف،  بازار  یک  جای  به  متعدد  سامانه‌های  ساختن  است؛ 
محدود کردن شبکه صرافی‌ها به جای تقویت عرضه رسمی، و انکار 

واقعیاتی که هر روز روی تابلو و روی سفره مردم دیده می‌شود.
بازار ارز پیام روشنی دارد: شکاف میان »سیاست‌گذاری رسمی« 
و »واقعیت میدانی« اگر بسته نشود، عدد ۱۲۰ هزار تومان پایان 

راه نیست؛ نقطه شروع بی‌ثباتی شدیدتر است.

رهبر معظم انقلاب: 

، کارگزار خانه نیست، مدیر است ن ز
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار هزاران نفر از زنان و دختران، با بیان اینکه زن، کارگزار خانه نیست، مدیر است، تاکید کردند: در اسلام در فعالیت‌های 
اجتماعی، کسب و کار، فعالیت سیاسی، دستیابی به بیشترِ مناصب حکومتی و در عرصه‌های دیگر، زن با مرد حقوق برابری دارد و در سلوک معنوی و 

تلاش و حرکت فردی و عمومی، زمینه‌های پیشرفت او باز است.

طبقه ۱۶ بانک مرکزی در آستانه تغییر بزرگ؟آقای فرزین؛ دلار ۱۲۰ هزار تومانی هم دیدیم

رهبر انقلاب: 
: برخلاف 

فراموشی نهاد 
خانواده در 

فرهنگ غلط 
غربی، در اسلام 
برای »زن، مرد 
و فرزندان« به 
عنوان عناصر 
شکل‌دهنده 

خانواده، حقوق 
متقابل و 

مشخصی دیده 
شده است

نهاد مهریه در کشور ما از مسیر و فلسفه اصلی خود خارج شده است. مهریه یک سنت 
شرعی بود که قرار بود در لحظه و همان‌جا، برای صدق، صفا و استحکام کانون خانواده 

پرداخت شود اما امروز به یک ابزار تبدیل شده است.
به گزارش خبرآنلاین مهریه بالای ۱۴ سکه دیگر مجازات زندان ندارد. امروز مجلس اصلاح 
موادی از قانون نحوه اجرای محکومیت‌های مالی و قانون مدنی را در دستور کار خود قرار 
داد و در این جلسه تصمیم گرفت سقف مجازات کیفری برای مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه 
کاهش پیدا کند. به‌خاطر در میان بودن پای »منافع« یا »حقوق زنان«، این مصوبه بسیار 
مناقشه‌برانگیز است. بسیاری شدیداً از آن دفاع می‌کنند و بسیاری دیگر از جمله برخی زنان 
به شدت با آن مخالفت دارند؛ چنان‌که امروز جز یک نماینده زن، باقی نمایندگان زن به آن 

رأی منفی دادند.
 خبرآنلاین علت این اقدام مجلس را با علی آذری، پیشنهاددهنده این طرح، به پرسش 

گذاشته است.
استدلال این نماینده مجلس برای طرح چنین مصوبه‌ای، حبس‌زدایی از مهریه به دلایلی 
مانند آسیب‌های اجتماعی زندان و هزینه‌های مالی هر زندانی است. او معتقد است انحراف 
از زمانی شکل گرفت که مهریه به ابزار و تضمین زنان در ازدواج تبدیل شد؛ حال آنکه پدران و 

مادران ما هیچ‌گاه به‌خاطر مهریه به محکمه نرفتند.
مشروح گفتگوی خبرآنلاین با این نماینده مجلس را در ادامه بخوانید؛

* آقای آذری، شما که پیشنهاددهنده مصوبه امروز مجلس بودید لطفا درباره ضرورت آن 
توضیح دهید و بفرمایید که نگاه شما در این مصوبه چه بود؟

اولین موضوع همان اعلام تعداد آماری است که دولت از محکومان مالی ارائه داده و گفته 

۲۵ هزار محکوم مالی اکنون در کشور زندانی هستند. ما از ابتدا هم که دنبال این طرح بودیم 
و می‌خواستیم محکومان مالی را تعیین تکلیف کنیم.

ما در حوزه مدنی و سیاسی یک میثاق داریم که ایران هم به آن ملحق شده و تمام کشورهایی 
که این میثاق‌نامه را امضا کرده‌اند که طبق ماده ۱۱ آن نباید در حوزه قراردادها و روابط مالی 

افراد را در حبس نگه داشت.
هر زندانی دو تا سه میلیارد تومان هزینه دارد

موضوع دوم این است که دولت باید برای این ۲۵ هزار زندانی فکری بکند و برآورد کند 
که برای هر زندانی در سال چقدر هزینه می‌شود. من که در حوزه قضایی فعالیت دارم 

پیش‌بینی‌ام دست کم دو تا سه میلیارد تومان است.
* برای هر زندانی؟

بله برای هر زندانی در سال.
*اعم از مالی یا غیر مالی؟

بله اما الان بحث ما زندانیان مالی است. سه میلیارد شاید هم بیشتر؛ از نگهداری و سلامت 
زندانی حساب کنید تا حقوق کارکنان زندان‌ها. چرا باید ما در حوزه مالی چنین خسارتی به خود 
وارد کنیم؟ این مبلغ هنگفت در سال می‌شود را می‌توان در حوزه اشتغال، توسعه، پیشرفت 

و پیشگیری استفاده کرد.
به زندانی مالی برچسب مجرم می‌خورد

ضمن اینکه وقتی شما محکوم مالی را حبس می‌کنید، صرف‌نظر از اینکه حالا او برچسب 
مجرمانه می‌خورد و خانواده‌ او در این وضعیت اقتصادی در بحران قرار می‌گیرد. درواقع در 
زندان هم امکان بازسازی اجتماعی او فراهم نیست؛ او مثل یک مجرم ثانویه به زندان می‌روند 

که این موضوع فسادهای خاص خود را دارد.
در ارتباط با مصوبه امروز مجلس، اولاً گفتیم این فرصت را به محکومان مالی می‌دهیم که 
بیایند در جامعه شغلی پیدا کنند و درواقع با نگهداری نکردن آن‌ها در زندان، فرصت را از آنها 

نگیریم تا بروند دین‌ خود را با کار کردن ادا کنند.
ابزار یا ضمانت بودن مهریه یعنی انحراف آن

موضوع دوم هم موضوع جنجالی مهریه بود که من پیشنهاددهنده‌اش بودم. مدتی است 
که می‌گویم نهاد مهریه در کشور ما از مسیر و فلسفه اصلی خود خارج شده است. مهریه یک 
سنت شرعی بود که قرار بود در لحظه و همان‌جا، برای صدق، صفا و استحکام کانون خانواده 
پرداخت شود اما امروز به یک ابزار تبدیل شده است. در طول این مدت هم هر عزیزی که در 
مقابل من قرار می‌گرفت و می‌خواست مناظره کند از »ابزار« یا »ضمانت« صحبت می‌کرد و 
همین نشان می‌دهد که این موضوع به انحراف رفته است. در حالی که حقوق مالی بانوان در 
شرع ما و حتی در ماده ماده ۱۱۱۸ در قانون مدنی ما به رسمیت شناخته شده است. سال ۹۱ 
هم همین اتفاق در کشور افتاد؛ آن‌جا باب شده بود که به اندازه سال‌های تولد مهریه تعیین 
می‌کردند. قانون‌گذار گفت اگر بخواهم به اندازه سال‌های تولد ــ هزار و سیصد و اندی ــ پیگیری 
کنم و حمایت کنم، باید از حقوق بیت‌المال بگذارم. پس منِ قانون‌گذار تا ۱۱۰ سکه را ضمانت 

کیفری می‌کنم؛ بیشتر از آن را بروید حقوقی بگیرید یا ملائت را ثابت کنید.
امروز هم آن ۱۱۰ سکه می‌شود ۱۴، ۱۵ میلیارد. ما پیشنهاد ۱۴ سکه را دادیم. بیشتر از آن 
ملائت مدنظر است یعنی اگر زوج و زوجه توافق مالی دیگری داشتند، مثلاً صلح کردند، 
براساس عقد صلح می‌روند و پیگیری می‌کنند. این هم یک مصوبه ارزشمند بود و پیشنهاد 

ارزشمندی بود که رأی آورد.

پیشنهاددهنده کاهش سقف کیفری مهریه به ۱۴ سکه:
هزینه نگهداری هر زندانی سالانه تا سه میلیارد تومان است 
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